At qui nunc sunt cœli, & terra eiusdem uerbo repositi sunt, seruati igni in diem iudicij, & perditionis impiorum hominum.

Quemadmodum autem creati sunt cœli, sic ijdem ipsi ad suam natuam instaurati formā seruantur Dei iussu (ut Dei iussu conditi sunt) extremæ illi conflagrationi, qua urgente puriore defæcatioremq; quam nunc habent, nanciscentur faciem. Tunc dico, quando improbi ac nefarij, ipso omnia deuastante æstu funditus absumentur. Quòd autem tam crebrò de impijs mentionem faciat Petrus, non ab re quidem fit. Ex his enim toties repetitis, quasiq; in theatrum frequentius adductis, cupit nos esse admonitos, illorum uitam diuinis a deo oculis fuisse semper infensam atq; odiosam, ut eorum causa Deus rerum uniuersarū machinam delere tum olim coactus fuerit, tum in futurum acerbiori quodam modo, atque irreparabili euentu deleturus sit, atque cuferus à fundamentis. Adeōne scelestam nefandorum hominum uitam tantæ fuisse semper efficaciæ censemus, ut clementissimæ naturæ Deum ad pulcherrimum sui orbis opificium destruendum & olim impulerit, & in futurum impulsura sit? Seruati, inquit, cœli sunt igni in diem iudicij, & perditionis impiorum. Quod tamen quando futurum sit, quis unquam nouit mortalium? Id quidem à Dei pendet præscripto ac uoluntate: serius ne an maturius, haud multum quidem refert ignorare: refert enim quo quis apparatu cum uenerit inueniatur.

Vnum autem hoc non uos fugiat charissimi, quòd unus dies apud dominum æquè est, ut mille anni, & mille anni ut dies unus. Esto (inquit) cæterorum, quod est humanarum rerum ingenium, obliti sitis: hoc unum saltem uobis ne excidat.

dat animo, quod nulla apud Deum sit temporum distin-  
 tio, nulla intercapedo, nulla necessitas. Cuncta illi  
 quamuis abditissima sunt nota, perindeque futura ut  
 præsentia aperta illi sunt, eternaq; in illius uiuunt men-  
 te. Neque est quidem quod uos moueat iudicij tarditas.  
 Illud curandum potius, ne quando uenerit parum uos  
 paratos inueniat. Sic est humanus sensus, ut quædam no-  
 bis longè esse uideantur, quædam propè, cunctaque ex  
 nostra sententia atque arbitrio, ponderemus. Verùm  
 apud Deum à crassicie ista corporea remotissimum o-  
 mnia æqualia sunt, atque absque tempore. Qua de re  
 suis in pertractandis iudicijs, definiendisq; sententijs nō  
 uititur affectu humano, ut solent homines, sed suo, æter-  
 no nimirum, diuino, æquissimo, longeq; semoto à cæte-  
 rarum rerū inconstantia & uarietate : cuiq; nec aliquid  
 præteritum est, nec futurum : sed omnia uno eodemq;  
 procedunt passu & nudo & simplici coram illius aspe-  
 tu, tantum à mortalibus ignorato, quantum creator  
 cœaturis præstat & antecedit. Quæcunq; igitur nobis,  
 siue quæ ad pœnas, siue quæ ad gloriam attinent, est  
 pollicitus, suo concedit tempore, nec nostra attendit fe-  
 stina nimium desyderia. Semper enim in Deo omne tem-  
 pus, siue breue nobis uideatur, siue longum, eadem con-  
 stat ratione ac modo. Siquidem mille anni, immò mille  
 annorum myriades apud illum tanquam dies hesterna  
 est, quæ iam præteriuit. Quare non est quod dicatis  
 Deum nimium in ijs quæ promisit seruandis cunctari.

Non tardat dominii promissiones suas,  
 quemadmodum nonnulli tarditatem exi-  
 stimant. Sed longanimis est erga nos, dum  
 non uult ullos perire, sed omnes ad pœni-  
 tentiam accedere.

q s

Haud

Haud suas, inquit, diutius prorogat pollicitationes Deus, quasi illum promisisse pœniteat, ut quidā dicere non sunt ueriti: & quoniam non statim quæ promisit præstat, tarditatis eum insimulant. Quòd si differt, ut diximus, tempusq; longius præscribit: non id quidem contingere arbitrandum est, quòd promissorum sit oblitus, sed sua usus interim pietate, utpote cui hominum (ubicunque locorum sint) cùm salus, tum uita est curæ: ad pœnitentiam omnes hortatur, inuitat, prouocat, tantum non cogit. Ea quippe Deus est erga omnes lenitate & clementia, ut nullo modo quempiam, nisi ipse uelit, abijciat, sinatq; perire. Vult certè omnes, cuiuscunque sint uel patriæ, uel originis, uel religionis homines (quod quidein in ipso est) seruari, per pœnitentiamq; ad pietatis suæ fontem accedere, expergisciq; ad uitam. Verùm ne fallamur pœnitentia ipsa quam resipiscientiam appellant autores, qua homo se intimè cognoscit, suamq; præteritam detestans uitam se discutit & uentilat, Dei est donum. Quod sanè ex Hieremiæ uerbis de Ephraim suum attestante ex resipiscientia dolorem prolati deprehendi potest. Castigasti me, inquit, domine, & eruditus sum quasi iuuenculus (multis ipsis plagiis anteaquam edometur indiget) indomitus. Conuerte me, & conuertar: quia tu dominus meus & Deus meus. Posteaquam enim cōuertisti me, egi pœnitētiam: & postquam ostendisti mihi (me scilicet) percussi femur meum: (signum nimirum extremi doloris) confusus sum & erubui, quoniam sustinui opprobrium adolescentiæ meæ. At tu mihi æterni patris clementiam contemplare. Conturbata sunt uiscera mea, inquit, super eum. Miserans miserebor eius, ait dominus. Statue tibi speculam (quo tuam anteaqtam circunspicias uitam, quod in ualle raro contingit, locoq; campestri omnibus peruio) Pone tibi amaritudines (etiam quando sua

do suauia tibi à mundo offeruntur) Dirige cor tuum in uiam rectam (quod hactenus per obliquos uitiorum anfractus mæandrosq; errorum inexplicabiles diuagatum est) Usque quo delitijs dissolueris filia uaga? Reuertere uirgo Israël ad ciuitates tuas, (haud multo pri dem neglectas, qui sunt sanctorum conuentus: Hierusalem certè ædificatur ut ciuitas). Itaque (ne multis) patienter, quò nos tandem ad poenitentiam pertrahat, nostram fert stupiditatem & duriciem. Tantum non despondeamus animum, reluctemurq; tanquam indomitæ nondumq; cicuratæ feræ uocanti Deo. Neminem quidem (ut sæpius repetam) à se alienari deerrare que à grege reliquo atq; interire uult Deus. Siquidem ita ipse in Esaia loquitur, In momento indignationis abscondi faciem meam parumper à te , & in misericordia sempiterna misertus sum tui. Ergo misericordia tua æterna est, indignatio uero momentanea, ô altissime. Iccirco, ô, qui mäducatis panem doloris, surgite postquam federitis: nam poenitentia suos & ipsa habet cum fine fletus, suos cruciatus, suaq; lamenta. Erit enim aliquando ut dicere non formidetis , Domine præstitisti decori meo uirtutem. Itaque, ut finiam, longanimis : ac quo tandem ad ipsum toties à nobis contemptum fugatumq; reuertamur serui fugaciissimi, inertes, periuri, fallaces, infidi, patiens & lenis est dominus.

Veniet autem dies domini sicut fur in nocte, quo cœli uehementi sonitu transibunt, elementa uero æstuantia soluentur, terraq; & quæ in ea sunt opera exurentur.

Ita etiam Paulus hac de re Thessalonicensibus scribens edifferit. Ipsí, inquit, diligenter scitis , quia dies domini sicut fur in nocte ita ueniet. Cùm enim dixerint , Pax & securitas

securitas , tunc repentinus eis superueniet interitus , si-  
cūt dolor in utero habentis , & non effugient. Vos au-  
tem fratres non estis in tenebris , ut uos dies illa tan-  
quam fur comprehendat. Omnes uos filij lucis estis ,  
non noctis & tenebrarum. Igitur non dormiamus sicut  
cæteri , sed uigilemus , & sobrij simus. Et infert A posto-  
lus qua ratione sit uigilandum : Induti ait , loricam fidei  
& charitatis , & galeam quæ est spes salutis , quoniam  
non posuit nos Deus in iram · hoc est , non nos creauit ,  
propriaq; redemit uita , ut noster esset carnifex ac lanio ,  
sed in acquisitionem per dominum nostrum I E S U M  
Christum , qui mortuus est pro nobis , ut siue uigilemus ,  
siue dormiamus , simul cum illo uiuamus. Hæc sanè  
omnia haud ab re quidem ex Paulo ponere libuit , ut  
stimulo tam diuini apostoli ad sacratissimi senis nostri  
stimulos addito ad ea ardentius amanda , quæ uera bo-  
na sunt , accenderemur , consideraremusq; continua uel-  
luti excubijs excitati , quanti sit per culi tot inter ho-  
stes , & eos quidem inexorabiles & cruentos in utrumq;  
dormire oculum. Ceterum ut diem illum improuisum  
inexpectatumq; esse demonstret , subito illum & impræ  
meditato furis aduentui comparat. Fur enim clam su-  
spensoq; gradu incedens , res tuas antea quām animad-  
uertas iam abstulit , corrasitq; ex arca aurum tanto tuo  
sudore comparatum. Sic dies Domini citius quietiusq;  
quām unquam putassent homines de improuiso ueniet.  
In quo sanè tanta erit flamarum uis atque æstus , ut  
cœli ipsi ingenti strepitu ac celeritate in aliam transi-  
turi sint formam , pulchriorem tamen , quām ea nunc  
est , quam habent. Et sic eundem ad modum elementa ,  
quibus res constant reliquæ , uia illa incendij rapacissima  
exusta dissoluentur. Hinc porrò terra , atque ea omnia  
quæ ut è terra sunt & oriuntur , ita in ipsa tanquam in  
sinu nutricis & continentur & aluntur conflagrabunt ,  
totaq;

totaq; ipsa demum humanarum rerum natura omni exuta crassicie & inquinamento , purgabitur. Afferunt patres cùm cœlum tum terram, speciem, non substantiam mutaturos , illosq; in perpetuum motibus planè cœlestibus quiescentibus ad sempiternam Dei gloriam permanfuros.

Cùm igitur hæc omnia soluantur , quales oportet uos esse in sanctis conuersationibus & pietatibus , expectantes & accele rantes aduentum diei Dei , per quem cœli incensi soluentur & elementa æstuantia liquefiant.

Cùm cuncta,inquit,tam exactè per ignem purificanda sint,ut etiam quæ peccare nequeant sint dissoluenda: quæ cura? quod studium in uobis peccantibus debet esse,ne impuros imparatosue & incogitantes dies uos illa horribilis Dei reperiat ? Conuersationibus dicens & pietatibus:studium uult intelligi assiduum ad uitæ insouationem , quin & ad spiritualem diuinæ religionis culturam,quam pietatem appellamus,animum & uigilantem & eruditum , ne scilicet in tam necessario cultu somniculosi perpetuis in erroribus uersemur. Atque id quidem celeriter peragendum est nobis,ne impræmediati ab illius præueniamur aduētu. Quis itaque est tam sui penitus immemor, qui suæ quotidie in tam periculooso rerum statu non habeat uitæ rationem ? non se discussiat? nō castiget errata? non,donec hodie(ut ait Paulus) cognominatur, semet à somno excitet , illud cogitans,iam iam aduentare iudicem illum,de quo sic legimus, Ignis ante ipsum præcedet, & inflammabit in circuitu inimicos eius? Ad cuius sanè ignis incendium crea ta omnia ea,quæ corruptioni sunt obnoxia, conflagrabant,

bunt, elem̄taq; metalli instar liquefacti colliqueſcent, quò cuncta affabré admodum depurata, ab igne q; medullitus adesa, partim intereāt, partim in pulchriorē reformētur faciem, statumq; incorruptū & immortalem.

Nouos uerò cœlos, & nouam terram secundum promissa ipsius expectamus, in quibus iustitia habitat.

De mundo hæc nostro renouando dici non asserunt patres, iccirco quòd ablato è terris homine, atque immortali facto, non erit qui iustitiam in mundo colat: siquidem post diem illum ultimum homo, qui in pietatis studio sese prius exercuerit, Deoq; contemptis mundi illecebris adhæserit, ad præmia æterna capescenda vocabitur, constitueturq; cum Christo amplissimorum bonorum hæres in cœlis, ubi perfectissimam suam habet sedem iustitia, sanctitas nimirum, ac copia bonorum uerorum exuberantissima. Hæc noua est Hierusalem, hæc sedes Dei, hæc illius hæreditas, hæc tandem beatitudo illa ad quam continua sese præparant exercitatione dum hîc uiuitur electi. Quæ sanè encomia de orbe hoc nostro uel millies perpurgato, qui dici posse opinantur errare uidentur. Vidi, inquit Solomon, sub sole in loco iudicij impietatem, & in loco iustitiae iniqutatem. Vt cunque igitur de felicissima illa orbis innouatione futura prædices, illud compertum, mūdum tunc absque habitatore homine fore, cuius illo ab die aut cœlum lucidissimum cum Deo, aut obscura tetraq; apud inferos caligo ac nox domicilium erit æternum.

Quapropter Charissimi hæc expectantes date operam, ut immaculati, & incontaminati ab illo reperiamini in pace, dominiq; nostrilonganitatē salutē arbitremini.

Mora

Mora quidem illa , qua suam differt ad iudicium præsentiam Deus, non sic est interpretanda , quasi non amplius uenturus sit: sed illud magis cogitandum, patientissimum dominum sua erga nos ad hunc modum semper uti solitum longanimitate, ut seruet, ut moneat, ut ad pœnitentiam excitet , ut tandem ex hostibus coniunctissimos sibi & amicos & filios, quæ immensa illius est bonitas , faciat. Quare in id totis incumbendum est viribus, ut puros nos, cùm uenerit, atque inculpatos (sic immaculatum & incontaminatum exponimus) reperiatur in pace: hoc est, ulla absq; rebellione ac dissidio sensuum ad in mente in, portionem utiq; hominis naturæ diuinæ capacem, & consortem.

Quemadmodum & dilectus frater noster Paulus iuxta datam sibi sapientiam scripsit uobis, etiam in omnibus ferè epistolis loquens de his, inter quæ sunt nonnulla difficultaria intellectu, quæ indocti & instabiles detorquent, sicut & cæteras scripturas ad suam ipsorum perniciem.

Sapientiam diuo Paulo datam cùm dicat Petrus , non tantum illum laudare appetit , quantum Deum ipsum, sine cuius consilio ac dono ne mutire quidem unquam potuisset tantus apostolus , non solùm arcana Dei profundissima aperire, ut fecit. Loquēs de ijs, inquit hoc est , de ijs omnino rebus suis in epistolis loquutus est, de quibus ego in meis. Nihil sanè tam accuratè uterque scripsit apostolus quam gratiam Dei, atq; erga peccatores tum clementiam tum longanimitatem esse immensam: aduētum item illius ad iudicium haud procul abesse , resurrectionemq; hominum uniuersalem fore: cupere interim Deum à uia iustitiæ deerrantes homines se se

sese colligere, longoq; quasi postliminio ad amantissimum illorum patrem redire: quin illos, qui inuitantem Deum auersati fuerint, poenas apud inferos æternas manere ac diras: præmia uero illorū, qui trahenti Deo sponte ipsi sua paruerint, manumq; porrexerint, ac non fidei pietatem coluerint, suauia esse amœnaq;, ac nullo unquam limite finienda, sed sempiterna conclusa annorum serie absque tempore in cœlis. Atque hæc quidem omnia quemadmodū in Deo, qui perfectissima est ueritas, firmata sunt, atque à diuina illius mente in electorum intellectum profecta & infusa, sic ab indoctis partumq; suis in sententijs firmis, malè habentur. Et cùm à depravato illorum intellectu percipi nō possint, ad sua ipsorum commenta pertrahunt, falsaq; detorquent interpretatione. Nam qui semel à recto religionis itinere deerrarint obduruerintq; in erratis (ut planè agunt hypocritæ & hæretici) hi ut plurimum inter sacrarum litterarum amœnitates spinosas commiscentes opiniones ac somnia, fallaces, chimærisq; portentosissimis plena persuasiones afferre consueuere: quorum tamen finis exitium futurum est æternum ac ærumnosum. Ecquem alium finem? quem terminum? quem tandem exitum præstolari posse iudicas Dei hostes, nisi horrendum, terrificum, formidolosum, minacem, letalem?